MINISTERO DELLA DIFESA
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI
ARMAMENTI

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI
I Reparto - NUOVE COSTRUZIONI
II Divisione — NAVIGLIO MINORE

VARIANTE NR. 1 ALLA RELAZIONE PRELIMINARE N. 92 PER IL SIG. DIRETTORE
E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

ARGOMENTO: Acquisizione di nr. 1 Sistema Anti intrusione galleggiante per il Comando
Raggruppamento Subacquei ed Incursori “Teseo Tesei”.

DATI IDENTITICATIVI ED IMPORTO PROGRAMMATO

Importo programmato:
799.498,00 € (IVA non imponibile) di cui:

Fascicolo: | CdG: Ca7p21;(())loz CPV: - 785.500,00 € posto a base della presente
24/02/051 | 239 01! C- 34931500-7 | procedura di affidamento

- 13.998,00 € da destinare agli incentivi alle
funzioni tecniche

VISTO

RIFERIMENTO:
a) Lettera M D AOD32CC REG2025 0017630 29-01-2025 dello SMD UGPPB - Settore Investimento —
Punto di situazione sull ’avvio dell’e.f. 2025.
b) Documento di mandato 2025 — D.d.M. Iniziale — edizione Gennaio 2025 — 30 gennaio 2025.

CONSIDERATO CHE

dalle previsioni dello SMD UGPPB di cui alla lettera M_D A0D32CC REG2025 0017630 29-01-2025 (riferi-
mento a.) e dal Documento di mandato 2025 — D.d.M. Iniziale — edizione Gennaio 2025 — 30 gennaio 2025
(riferimento b.), I’impresa trova copertura a valere del Cap. 7220-01.

Per quanto sopra esposto si propone di modificare i seguenti campi/paragrafi della Relazione Preliminare n.92 in
data 12.12.2024 come di seguito indicato:

Paragrafo: 6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI

Sostituire ’intero paragrafo: g. Revisione prezzo

g. Revisione prezzo
E prevista la clausola di revisione prezzi ai sensi dall’art. 60 del D.lgs.31 marzo 2023, n. 36.
Tali clausole si attivano al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva che
determinano una variazione del costo della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione,
superiore al 5% dell'importo complessivo ed operano nella misura dell'80% della variazione
stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire.

! ITmpresa transitata sul capitolo 7220 PG 01 (VSP 300 7220-01C 120PB 10 006-571)



Con

E prevista la clausola di revisione prezzi ai sensi dall’art. 60 del D.1gs.31 marzo 2023, n. 36. Tali clausole
non apportano modifiche che alterino la natura generale del contratto o dell'accordo quadro e si attivano
al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo della
fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell'importo complessivo
e operano nella misura dell'80 per cento del valore eccedente la variazione del 5 per cento applicata alle
prestazioni da eseguire.

Paragrafo: 9 TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE, ELEMENTI FINANZIARI E
CONTABILI

Sostituire ’intero paragrafo - b. Incentivi alle funzioni tecniche

In accordo alle previsioni di cui all’art. 45 del D.lgs.31 marzo 2023, n. 36 sono previsti gli
incentivi alle funzioni tecniche per un importo pari a 13.998,00 €. Importi calcolati giusta Dp.
di SGD II M_D ABBEG6E3 0061427 17-08-2023.

E rinviato ogni altro aspetto a valle dell adozione di provvedimenti dedicati.

Con

In accordo alle previsioni di cui all’art. 45 del D.1gs.31 marzo 2023, n. 36 innovato ex art. 16 del D.1gs.31
dicembre 2024, nr. 209 sono previsti gli incentivi alle funzioni tecniche a favore del proprio personale
per un importo pari a 13.998,00 euro, secondo la quantificazione (Articolo 2) di cui all’allegato A del
Decreto del Ministro in data 22/10/2024 registrato dalla Corte dei Conti al nr. 4544 in data 14/11/2024.

Sostituire ’intero paragrafo — c. Profilo dell’impegno pluriennale ad esigibilita dell’attivita
negoziale

L’impegno complessivo é pari a € 799.498,00, di cui:
- €785.500,00 da destinare alle prestazioni contrattuali,

- €13.998,00 da destinare agli incentivi alle funzioni tecniche.

Valutati i tempi per la contrattualizzazione, i tempi necessari per [’approvazione da parte degli
Organi di Controllo ed i termini di esecuzione e collaudo delle singole attivita oggetto di
liquidazione , si prevede, al meglio delle attuali conoscenze, il seguente piano previsionale dei
pagamenti ed il conseguente impegno pluriennale ad esigibilita, che risulta allineato e coerente
alle risorse stanziate dall’Organo Programmatore con la lettera di mandato in riferimento e
successive rimodulazioni.

2024 2025 Tot. complessivo
0,00 € 785.500,00 € 785.500,00 €

Relativamente agli incentivi alle funzioni tecniche, di cui all’art. 45 D.lgs.31 marzo 2023, n. 36, si riporta
di seguito al meglio delle attuali conoscenze, la prevedibile [’esigibilita del diritto all’incentivo,
coincidente con il termine della prestazione per ciascuna fase della procedura contrattuale:

2024 2025 Tot. complessivo
0,00 € 13.998,00 € 13.998,00 €

All’atto dell impegno di spesa, nel rispetto dell’art. 34 Legge 31 dicembre 2009, n. 196, il profilo
di impegno verra attualizzato in relazione all’effettiva esigibilita. L emissione dei modelli B di
finanziamento, con le quote di competenza allineate all effettiva esigibilita, dara evidenza della



avvenuta rimodulazione delle quote di stanziamento inizialmente previste, da parte degli Organi
Programmatori.

Con

L’importo da destinare alla presente procedura di affidamento ¢ pari a 785.500,00 €, ossia all’importo
programmato di 799.498,00 € dedotto della quota destinata agli incentivi alle funzioni tecniche di
13.998,00 €.

Valutati i tempi per la contrattualizzazione, i tempi necessari per 1’approvazione da parte degli Organi di
Controllo ed i termini di esecuzione e collaudo delle singole attivita oggetto di liquidazione, si prevede,
al meglio delle attuali conoscenze, il seguente piano previsionale dei pagamenti ed il conseguente
impegno pluriennale ad esigibilita, che risulta allineato e coerente alle risorse stanziate dall’Organo
Programmatore con la lettera di mandato in riferimento gia approvate dall’OPV.

2025 2026 Tot. complessivo
0,00 € 785.500,00 € 785.500,00 €
Piano dei pagamenti riferito al contratto

Relativamente agli incentivi alle funzioni tecniche, di cui all’art. 45 D.Igs.31 marzo 2023, n. 36, si riporta
di seguito al meglio delle attuali conoscenze, la prevedibile I’esigibilita del diritto all’incentivo,
coincidente con il termine della prestazione per ciascuna fase della procedura contrattuale:

2025 2026 Tot. complessivo
0,00 € 13.998,00 € 13.998,00 €
Piano dei pagamenti riferito agli incentivi

All’atto dell’impegno di spesa, nel rispetto dell’art. 34 Legge 31 dicembre 2009, n. 196, il profilo di
impegno verra attualizzato in relazione all’effettiva esigibilitd. L’emissione del modello B di
finanziamento, con le quote di competenza allineate all’effettiva esigibilita, dara evidenza della avvenuta
rimodulazione delle quote di stanziamento inizialmente previste, da parte degli Organi Programmatori.

Depennare Dintero paragrafo — g. Nomina del Collegio Tecnico Consultivo?

In accordo alle previsioni di cui l’art. 215 e allegato V.2. del D.lgs.31 marzo 2023, n. 36, il Collegio
Tecnico Consultivo sara nominato entro i termini [’avvio di esecuzione contrattuale. Salvo diverse
pattuizioni contrattuali le eventuali pronunce del predetto Collegio non assumeranno valore di lodo

contrattuale.
II Capo della II* Divisione
C.V. Daniele PIERMARIA
IFirmato Digitalmente da/Signed by:
VISTO: : DANIELE PIERMARIA
Il Capo del 1°Reparto :ITu%aé?i/io 17 febbraio 2025 14:23:26

C.A. Luigi SCHINELLI |
‘?irﬁaﬁn ﬁgﬁalﬁeﬁteﬁa@i&neﬂ tT)/: 7777777777 | |
| LUIGI SCHINELLI :

In Data/On Date:
| 'martedi 18 febbraio 2025 12:00:42

2 Non piu obbligatorio per i contratti di beni e servizi



MINISTERO DELLA DIFESA
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI
ARMAMENTI

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI

ARGOMENTO: Acquisizione di nr. 1 Sistema Anti Intrusione Galleggiante per il Comando
Raggruppamento Subacquei ed Incursori “Teseo Tesei”.

799.498,00 € (IVA non imponibile) di cui:

- 785.500,00 € posto a base della presente
procedura di affidamento

- 13.998,00 € da destinare agli incentivi alle
funzioni tecniche

Fascicolo: | CdG: | Capitolo: | CPV:
24/02/051 | 239 | 7220-01C | 34931500-7

IL DIRETTORE

Visto
- Quanto descritto nella Relazione Preliminare n. 92 in data 12.12.2024;
- Le varianti proposte alla suddetta Relazione Preliminare nr. 92 in data 12.12.2024.

Considerata
- lanecessita di procedere all’acquisizione di cui trattasi;

DECRETA

1. Lavariante n.1 alla Relazione Preliminare n.92 in data 12.12.2024 ¢ approvata.

2. Fermo il resto.

Roma,

IL DIRETTORE
Amm. Isp. Capo Giuseppe ABBAMONTE
‘T:ir?naﬂ) ﬁgﬂalﬁ]eﬁteidaTSianeid b?/: 7777777777 |
| GIUSEPPE ABBAMONTE I
I
: In Data/On Date: |
lunedi 17 marzo 2025 19:14:05 ‘



		2025-02-17T14:23:26+0100


		2025-02-18T12:00:42+0100


		2025-03-17T19:14:05+0100




